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: SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento de Boca
del Rio

COMISIONADA PONENTE: Maria Magda
Zayas Muhoz

COLABORO: Jessica Cid Arroyo

Xalapa-Enriquez, Veracruz a veintinueve de junio dos mil veintiuno.

Resolucion que revoca la respuesta otorgada por el Ayuntamiento de Boca
del Rio, a la solicitud de informacién realizada via Plataforma Nacional de
Transparencia de folio 00490021, al no haber entregado la informacién

solicitada.
INDICE
AN T B CE D E N T E S oottt s e e e st e et s e e arbas 1
CONSIDERANDOS....... et e et eieeeeeeeieeesetaeeeseteeeeaeeteetattrteettreraeeriter et teehaearaartaeaneaariatiaaen 2
PRIMERO Competencia................... PRSP TS OO U U O PR ROUPUORUPUPRR PR 2
Y 10N a0 I e o Tel=Te 1] o Lol - FO U 2
TERCERO. EStUAIO @ TONO. ..ottt e e e e e e e e e e e e e e ee e e reeasan 2
CUARTO. EFECtOSs el A0 ...ooieeiiieeeeeeeeeeee ettt et et v e e e e s s e re s e renaareenaens 6
PUNTOS RESOLUTIVOS ..ot ettt e et e e et e e e s e e et et e e e ereranes 6

ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El diecinueve de
dos mil veintiuno, mediante Plataforma Nacional de Transparencia,
recurrente presenté una solicitud de informacién al Ayuntamiento de B
Rio, quedando registrada el nimero de folio: 00490021, en el que se soN
idéntica informacién, requiriendo lo siguiente:

Solicito copia de cualquier contrato entre este Ayuntamiento y la empresa Arrastres
Centralizados del Sureste Sociedad Andénima de Capital Variable.

Solicito saber cuél es el vinculo juridico que faculta a dicha empresa para realizar los arrastres
nocturnos.

2. Respuesta del sujeto obligado. El veintidés de abril de la presente
anualidad, el ente publuco dio respuesta a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia.

3. Interposicion del recurso de revision. Ei seis de mayo de dos mil
veintiuno, el recurrente promovié el presente recurso de revisién en contra de
la respuesta a su solicitud de informacion.

4. Turno del recurso de revision. En misma fecha, la comisionada presidenta,
tuvo por presentado el recurso y ordené remitirlo a la Ponencia Il.

5. Admision del recurso. El catorce de mayo de dos mil veintiuno, se admitio
el recurso de mérito y se dejaron las constancias que integran el expediente a
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disposicion de las partes para que en un plazo maximo de siete dias habiles
manifestaran lo que a su derecho conviniera.
|

6. Comparecencia del sujeto obligado. El veintiséis de mayo de dos mil
veintiuno el sujeto obligado comparecié a través del correo electrénico
institucional. |

7. Agréguese y ampliacién Por auto de uno de junio de dos mil veintiuno, se
ordenaron agregar las documentales referidas en el punto que antecede para
que surtieran los efectos legales procedentes.

Y en misma fecha, el Pleno del Instituto acordé la ampliacion del plazo para
resolver el presente recurso de revision.

8. Cierre de instruccion. Por acuerdo de veintiuno de junio de dos mil
veintiuno, se ordend el cierre de instruccion, ordendndose formular el proyecto
de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de
resolucion conforme a los siguientes:

i CONSIDERANDOS

PRIMERO ComJoetencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos noveno, decimo y decimo primero
y 67, parrafo tercero, fraccién |V, apartado 4, de la Constitucidon Politica del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccidn 1, 89, 90, fraccién XII,
192, 215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica
para el Estado de Veracruz.

1 .
SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién, cumple con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159
de la Ley 875 de Trans;parencia y Acceso a la Informaciéon Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos
de improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223

de la Ley 875 de Transparencia vigente.
| |

TERCERO. Estudio de fondo. En el presente asunto el solicitante requirié
conocer la siguiente informacién: '
|

Solicito copia de cualquier contrato entre este Ayuntamiento y la empresa Arrastres
Centralizados del Sureste Sociedad Anénima de Capital Variable.

Solicito saber cual es el vinculo juridico que faculta a dicha empresa para realizar los arrastres
nocturnos.

e Planteamiento del caso.
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El sujeto obligado atendié la solicitud a través del oficio
UTAI/234/ABRIL/2021 de veintiuno de abril de dos mil veintiuno, suscrito por el
Titular de la Unidad de Transparencia, documento en el cual informa que el area
competente para otorgar respuesta corresponde a la Direccién de Transito y
Vialidad, quien dio atencién a través del oficio DT/DJ/91/2021, documento que
se inserta en su parte sustancial, por ser el que contiene la respuesta:

En el tercer punto nos indica “... solicito saber cual es el vinculo juridico que faculta a
dicha empresa para realizar los arrastres nocturnos...” le informo que desde que comencé
a laborar como Director de Transito de Boca del rio en fecha 01 de marzo del 2021, dicha
empresa ya se encontraba prestando los servicios de arrastres a esta Direccién de Transito, ya
que a mi f:opocimiento la anterior Direccién de Transito habia solicitado a la regién Naval que
si no habia inconveniente aiguno para que la persona moral arrastres centralizados del sureste
realizara servicios a Transito Municipal de Boca del Rio y en lo que tengo conocimiento, no se
encontré ningtin motivo o elemento de dicha empresa al realizar sus servicios ni vinculos con
glelincuencia organizada ni alguna falta de calidad al realizar sus servicios, por lo cual no habia
inconveniente que prestaran sus servicios a esta Direccién de Transito Municipal, siendo que a
mi llegada ya se encontraba prestando los servicios a esta Direccién y tengo conocimiento que
no existe ningdn vinculo juridico con este Ayuntamiento o Direccién de Transito, mas que como

prestadora de servicios cuando se le requiere, como a cualquier otra empresa de gruas o
arrastres.

Hecho que impugné ante este Instituto el solicitante, haciendo valer
como agravio lo siguiente:

No entregan cual es el contrato, convenio o similar que vincula a esa empresa con ese
ayuntamiento. Por cuanto hace al nimero de arrastres. Declaran inexistencia de informacién
sin aprobacién de su comité.

comparecid a través del oficio UTAI/268/MAY0/2021, signado por el w:r de
la Unidad de Transparencia en el que sustancialmente informé que deriva@do del
presente recurso de revision, se realizaron las gestiones necesarias\Rara
solventar la informacién solicitada, motivo por el cual se adjunta la “Resolu ‘oq-
Dictamen” de la Direccion de Transito y Vialidad, consistente en el oficip
ST/DJ/167/2021, documento que se inserta en la parte que interesa por contene

la respuesta: \
— b i No Gficiol TSI/ TE7S02T

Posteriormente, durante la sustanciacién del recurso el sujetcxobligado
i

Boca de) Rio, Ver., A 24 da mayo do‘ 2;)‘21
A nto: El e sea indica
AL L.A.E. JULIO CESAR HERNANDEZ AMADOR su qu ;
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION
PRESENTE. R

Enmi caré_ctor de Director de Transito Municipal de Boca del Rio, Veracruz, y en contestacion a
su oficio nimero UTAI/258/MAY0/2021 donde se nhas requiere 1o sigulente:

- solicito copla do cualquler contrato entre eate ayuntamiento y |ls empresa arrastres
| centralizados del sureste sociedad anénima de caplital variable, solicito saber cual es e}

vinculo juridico quo facuita a dicha empresa para realizar los arrastres nocturnos...” le
' informo que desde que comencéd a laborar como Director de Transito de Boca del rio en fecha
01 de marzo del 2021, dicha empresa ya so encontraba prestando los servicios de arrastres a
esta Diraccién de Transito, ya que a mi conocimiento la anterior Direcclén de Transito habia
solicitado a la regién Naval que sl no habia inconveniente alguno para que la persona moral
arrastres centralizados del suroste realizara servicios a Transito Municipal de Boca det Rio y en
lo que tengo conocimiento, no se encontré ningin motivo o elemento de dicha empresa al
realizar sus serviclos ni vinculos con delincuencia organizada nl aliguna falta de celidad a!
realizar sus servicios, por lo cual no habia inconveniente que prestaran sus servicios & esta
Direccién de Transito Municipal, siendo que a mi llogada ya se encontraba prestando los
sorvicios a esta Direccion y tengo conocimiento que no existe ningun vinculo juridico con este
.. Ayuntamiento o Direccidn de Transito, mas gque tomo prestadora de sewicios cuando se leo
§'~: r\equlere. como & cualquier otra empresa de gruas © arrastres,’ 1 ...
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por personal del servicio publico en el ejercicio
de sus funciones y no existir prueba en contrario.

Estudio del agralvio.

Del analisis de las constancias que obran en autos, este Instituto determina
qgue el agravio hecho valer por la parte recurrente es fundado, por las razones
que a continuacién se expresan.

En primer lugar,i es importante precisar que el solicitante se agravio
manifestando, estar inconforme con la declaracién de inexistencia de la
informacién relativa al nimero de arrastres, no obstante, a ello, en el presente

caso no sera materia de estudio por no corresponder a informacién que se
~ hubiera solicitado a través del folio gue dio origen al presente recurso.

Lo solicitado por la parte recurrente tiene la calidad de publica y obligacién
de transparencia, en términos de los numerales 3, fracciones VII, XVI y XVIII; 4,
5,7,9, fracciéon IV y 15 fraccion XXVIII de la Ley 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica del Estado de Veracruz , que sefialan que toda la
informacién en posesién de cualquier autoridad, entidad, érgano y organismo
de los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, érganos auténomos, partidos
politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como de cualquier persona fisica,
moral o sindicato que reciba y ejerza recursos publicos o realice actos de
autoridad del Estado o de los municipios, es publica ya sea porque la
informaciéon fue generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesion de
los sujetos obligados, por lo que debe ser accesible a cualquier persona, en los
términos y condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar documentosy a
obtener copia o reproducciones graficas o electrénicas, simples o certificadas.
No sera necesario acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la
informacién publica.

Informaciéon que genera, resguarda y/o pose de acuerdo a lo establecido
en los articulos 35 fraccién XXV inciso h), 36 fraccién XXV de la Ley Orgéanica del
Municipio Libre del Estado de Veracruz; articulos 1, 2, 111 ltimo parrafo, 112 y
114 de la Ley de Transito y Seguridad Vial para el Estado de Veracruz.

De las disposiciones normativas que regulan al ente publico se puede
observar que la Direccién de Transito y Vialidad es el area competente para
otorgar respuesta. Es asf que, el Titular de la Unidad de Transparencia, durante
el procedimiento de acceso como en la sustanciacién, haya cumplido con la
obligaciéon de realizar las gestiones internas necesarias para localizar la
informacion, acreditando su busqueda exhaustiva, como lo exigen los articulos
132 y 134, fracciones Il y VII de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, asi como
el criterio 8/2015, emitido por el Pleno de este 6érgano colegiado, de rubro
“ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
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INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACIGN
PUBLICA REQUERIDA DEBE ACREDITARSE."".

Ahora bien, de Ias documentales de cuenta erhitidas durante el
procedimiento de acceso como en la sustanciacion del,-presénte recuso, se pudo
advertir que la Direccién de Transito y Vialidad informé medularmente no
contar con ningdn vinculo‘j'urfdico con la empresa que ofrece servicios de
arrastre, sin embargo, la Ley de Trénsito y Seguridad Vial para el Estado de
Veracruz, establece en sus articulos 111 ultimo parrafo y 112 la obligacién de
otorgar una autorizacion, los cuales a la letra dicen:

Articulo 111. El Gobierno del Estado dotara a la Secretaria de los servicios auxiliares necesarios
para prestar el servicio, dentro de sus posibilidades presupuestales; en caso de ser insuficientes los
servicios auxiliares de la seguridad vial, el Secretario, previa convocatoria publica, podré otorgar
autorizaciones a personas fisicas o morales, para prestar dichos servicios, en los términos previstos por
esta Ley, su Reglamento y las demaés disposiciones legales en la materia. Las autorizaciones no serén
transferibles a terceros.

Los ayuntamientos, mediante convenio con el Gobierno del Estado, podrén operar y administrar
el servicio de gruas en los términos que suscriban, siempre que sus capacidades técnica y presupuestal
asi lo_ permitan.

Articulo 112. Las autorizaciones se otorgaran por un término maximo de cin
tendiendo a las necesidad los estudios técni ue realice la Secretaria por con de Ja Direccién
para tal fin. Por regla general, ampararan la prestacién del servicio auxiliar del que se trate en una sola
localidad; el Reglamento determinara en qué supuestos podrad haber excepciones a este principio.

Es asi que en el caso resulte procedente se haga entrega de la autorizacién
que se le otorgo a la empresa “arrastres Centralizados del Sureste” \®llo por asi
preverlo una norma, esto es, existe la obligaciéon de contar con la infoymacién.
Sin embargo, en caso de no contar con la misma, el sujeto obligadd, en su
defecto podra realizar la declaracién de inexistencia de la informacién \traves
de su comité de transparencia, en términos de lo previsto por los articulo ?50 y
151 de la Ley 875 de Transparencia que sefalan lo siguiente:

Articulo 150. Cuando la informacién no se encuentre en los archivos del sujeto obligado, el
Comité: |. Analizaré el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacion; Il. Expedira
una resolucién que confirme la inexistencia del documento; Ill. Ordenard, siempre que sea
materialmente posible, que se genere o se reponga la informacién, en caso de que ésta tuviera que
existir en la medida que deriva del ejercicio de sus facultades, competencia o funciones, o que, previa
acreditacién de la imposibilidad de su generacién, exponga de forma fundada y motivada las razones
por fas cuales en el caso particular no ejercié dichas facultades, competencias o funciones, lo cual
notificaréd al solicitante a través de la Unidad de Transparencia; y IV. Notificard al 6rgano interno de

control o equivalente del sujeto obligado que, en su caso, deberd iniciar el procedimiento de
responsabilidad administrativa que corresponda.

Articulo 151. La resolucién del Comité que confirme la inexistencia de la informacién solicitada
contendra los elementos minimos que permitan al solicitante tener la certeza de que se utilizé un criterio
de busqueda exhaustivo, ademés de sefialar las circunstancias de tiempo, modo y tugar que generaron

fa inexistencia y sefialara al servidor publico responsable de contar con la misma.

Lo anterior, en razén de que el sujeto obligado tiene el deber de generar
la informacidon y al no obrar en sus documentos deberd acreditar haber
realizado la busqueda exhaustiva de la misma, puesto que la declaracién d

! Disponible en http//www.ivai.org.mx/ALU74y19/1I/b/\/Criteriolvai-8-15.pdf M
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inexistencia tiene corrjo finalidad establecer los elementos minimos de asi
haberlo realizado, por lo que un pronunciamiento a través del area competente,
resulte insuficiente para colmar el derecho de acceso del solicitante.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar fundado el
agravio expuesto, lo procedente es revocar la respuesta emitida por el sujeto
obligado, otorgada durante el tramite de la solicitud de informacién, con
apoyo en el articulo 216, fraccién lll, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y
ordenar al sujeto obligado que proceda de la siguiente manera:

Debera proporcionar la autorizacion otorgada a la empresa “Arrastres
Centralizados del Sureste S.A. de C.V. o en su defecto realizar la declaracién
de inexistencia de la informacién a través de su comité de transparencia, en
términos de lo dispuesto por los articulos 150 y 151 de la Ley 875

Lo que debera re!alizar en un plazo que no podra exceder de cinco
dias, contados a partir de que cause estado la presente resolucién, lo anterior
en términos de los articulos 218, fraccion [;.238, fracciéon |y 239 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes: \

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se revoca la respuesta dada por el sujeto'obligado y se le
ordena que proceda en los términos y plazos establecidos en el apartado de
efectos de esta resolucion.

¢

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Debera informar a este Instituto, si se permiti6 el acceso a la informacion
ysi le fue entregada y recibida la'misma en los términos indicados en este fallo,
en el entendido que, de no hacerlo, existira la presuncién de que la resolucién
ha sido acatada. Lo que deberé realizar dentro del plazo de tres dias habiles
posteriores al en que el sujeto obligado cumpla con lo mandado en la presente
resolucion o de que fenezca el plazo otorgado para su cumplimiento; y

b) La resolucién pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro
de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacién de la
resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién Vil de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucién, deberd informar a este instituto de dicho cumplimiento;
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b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de

- desacato de esta resolucion, se daré inicio a los procedimientos contemplados

por la ley de la materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones
'y IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Tranhsparencia y Acceso
a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio dela Llave, ante
el secretario de acuerdos, con q




